
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

7 DOLGA DA LUZ FARIAS A S S I S T E N T E 
SOCIAL BELÉM

8 ELANE SILVA COSTA ENFERMEIRA BELÉM

9 ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES ODONTÓLOGA BELÉM

10 JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO FARMACÊUTICO MÃE DO RIO

11 LAGERSON MARRAT DE FREITAS ENFERMEIRO ALTAMIRA

12 LILIANE BRANDÃO RIBEIRO ENFERMEIRA CAPANEMA

13 MARGARETH FEIO BOULHOSA ENFERMEIRA BELÉM

14 MARIA DO CARMO BACELAR CRUZ E SILVA ODONTÓLOGA BELÉM

15 MARIZA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA ENFERMEIRA BELÉM

16 MICHELINE VALE DE SOUZA ENFERMEIRA BRAGANÇA

17 MÔNICA CUSTÓDIA COUTO PAMPLONA ENFERMEIRA BELÉM

18 NELIA PAULA COSTA SANTOS PEDAGOGA BELÉM

19 PATRÍCIA SOUZA DE MOURA ENFERMEIRA CAPANEMA

20 RITA DE CÁSSIA DE SOUZA VIANA CIENTISTA SOCIAL BELÉM

21 RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO ODONTÓLOGA BELÉM

22 SILVANA DO SOCORRO CORRÊA BRABO ENFERMEIRA ELDORAD DOS 
CARAJA

23 SOLANGE BEZERRA DOS ANJOS PEDAGOGA CACHOEIRA DO 
PIRIÁ

Belém, 02 de julho de 2008
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA
Diretora ETSUS/SESPA

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 100/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal d3e Breu Branco.
Objeto: Construção de um Posto de Saúde na localidade Bela 
Vista.
Vigência: 30/06/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ R$ 143.000,00, sendo R$ 130.000,00 repassados pela 
SESPA e R$ 13.000,00 como contrapartida do município.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática; 902610/ 1376; 
Elemento de Despesa: 4440-51.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Armênio 
Oliveira Barreirinhas - Prefeito Municipal de Breu Branco.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, nº 1597 - Belém/ 
Av. Minas Gerais, nº 220 - Breu Branco.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 531 DE 30 DE JUNHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) DEICK RODRIGUES 
QUARESMA, matrícula nº 54189868/1, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado(a) no CS - Nova 
Marambaia/Atenção Psicossocial, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria n° 532 DE 30 DE JUnHo DE 2008
ERRATA, FICA RETIFICADO NA Portaria n° 458/16.06.08 QUE 
CEDEU PARA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA O SERVIDOR 
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES , cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 0043133/2, ONDE SE LÊ: 
COM ONUS PARA SESPA, LEIA-SE: SEM ONUS PARA SESPA

PORTARIA COLETIVA N° 533 DE 30 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES 
FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 3260038/2, cargo de 
CONTADOR, lotado(a) no GABINETE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.07.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 539 DE 01 DE JULHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) PAULA CAROLINA MALCHER 
VASCONCELOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 54194134/1, da HR – ABELARDO SANTOS, para o 4/CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.07.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA
GoVErno Do EStaDo Do ParÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO
PARTES: SESPA E MARCOS ROGERIO MENEZES DA COSTA
CARGO: BIOMEDICO
VIGENCIA: 01.05.08 ate 31.10.08
LOTACAO: 8/CRS
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.07.08.

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 099/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a  
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Financiamento do Projeto para Intensificação das 
ações de atenção básica a saúde da família no município em 
referência..
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ 1.330.000,00 repassados em 07(sete) parcelas  de 
R$ 190.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa;334041.
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho - Prefeito Municipal de Ananindeua
Endereço das Partes: Av.Conselheiro Furtado, 1597- Belém/ Av. 
Magalhães Barata, 1515 - Ananindeua.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 085/
SESPA/2008

PROCESSO Nº 48360/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a especificação do objeto constante no 
Edital do Pregão Presencial nº 085/2008, admite a aquisição de 
equipamento que não atende as reais necessidades do LACEN, 
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/
SESPA/2008, por conveniência e oportunidade da 
Administração.
Belém, 01 de julho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 166/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (COAGULADOR BIPOLAR), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.     ESPECIALMED-ESPECIALIDADES MÉDICAS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, foi a vencedora do 
item 01, pelo critério de menor preço item, num total de R$-
295.000,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 166/SESPA/2007: R$-295.000,00 
(DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS).
Belém (Pa), 01/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 007/SESPA/2008
PROCESSO Nº 489130/2007

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a ausência de parecer jurídico sobre a 
Dispensa de Licitação em epígrafe, baseada no princípio da 
auto-tutela,  RESOLVE:
I – REVOGAR, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/
SESPA/2008, por conveniência e oportunidade da 
Administração.
Belém, 30 de junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 103/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Assistencial Maria 
Nonata.
Objeto: Realizaçãode cursos na área de saúde, educação 
ambiental e multirões para a população do município de 
Bragança.
Vigência: 27/06/2008 a 27/12/2008
Valor: R$ 70.000,00 repassado em parcela única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 

Elemento de Despesa: 335041.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luciano 
Coutinho da Silva - Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Ambiental e Assistencial Maria Nonata.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  - 
Av. Marechal Floriano Peixoto, 2174 - Bragança.

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 105/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará.
Objeto: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no Município em referência.
Vigência: 27/06/2008 a 27/01/2009
Valor: R$ 466.375,00 repassados em 07(sete) parcelas de R$ 
66.625,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Valciney 
Ferreira Gomes - Prefeito Municipal de Palestina do Pará.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Magalhães Barata,s/n° - Palestina do Pará.

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 104/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Luiza do Pará.
Objeto: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no Município em referência.
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ 485.040,00 repassado pela SESPA R$ 436.536,03 em 
07(sete) parcelas de R$ 62.362,29 e o valor de R$ 48.504,00 
como contrapartida.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laurival 
Fernandes de Lima - Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Av. Castelo Branco, 635 - Santa Luzia do Pará

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 106/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso.
Objeto: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no Município em referência.
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ 420.000,00 repassados em 07(sete) parcelas de R$ 
60.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
902611/902610; Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tony 
Fábio Gonçalves Rodrigues - Prefeito Municipal de Novo 
Progresso.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Trav. Belém, 768 - Novo Progresso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A

nº Do ConVÊnio: 037/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Marabá.
Objeto do Convênio: Co- financiamento das ações de saúde 
referentes à operacionalização do Serviço de Atendimento 
Médico deUrgência -SAMU metropolitano
Valor do Convênio Original: R$ 596.000,00  repassados em 
12(doze) parcelas de R$ 49.666,66.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Progação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 28/06/2008 a 28/07/2009


